第１号様式

墨 田 区 長　　様

事業所

名 名）

〒

ＳＤＧｓ達成に向けた特徴的
な活動

氏名：

記

・ 〇を記入していただいたＳＤＧｓ目標の達成に向け、すでに具体的に取り組んでいること、又はこれから取
り組むことをご記入ください。

事業者・団体等としての2030
年までのあるべき姿

・ 関連するＳＤＧｓの目標すべてに〇をご記入ください。（複数選択可）

Ｕ　Ｒ　Ｌ

宣言日から３年間の成果指標
（定量的な目標）

業　種

所 在 地

事業所数（本社が提出する場
合のみ）

従業員（構成員）数 （うち外国人

ＳＤＧｓ宣言書

　私たちは、持続可能なまちづくりに向け、下記のとおり、ＳＤＧｓの推進に墨田区とともに取り組むことを
宣言します。

企業・団体名：

代表者　役職：

＜宣言日・変更日＞

私たちは、国産素材や規格外農産物を積極的に活用したコンブチャの製造・販売を通じて、「つくる責任 つかう責任（目標12）」の実現
に取り組んでいます。また、プラゴミ削減のため、再利用可能な瓶包装と回収スキームの整備を進めています。さらに、週3回のバー営業
を地域交流の場と位置づけ、高齢者や子育て世代の孤立防止や地域活性（目標11）にも貢献。社員やスタッフに対しては、柔軟な労働環
境と女性活躍の促進（目標5, 8）を意識した雇用体制を整え、働きがいと健康の両立を支援しています。今後は、海外市場にも日本の発
酵文化を広め、「パートナーシップで目標を達成しよう（目標17）」を体現するブランドとして進化していきます。

株式会社ドラセナは、人にも環境にもやさしい発酵飲料「コンブチャ」
を通じて、持続可能なライフスタイルを広め、都市部においても心身の
健康と循環経済が共存する社会の実現に貢献します。

令和7年6月2日

株式会社ドラセナ

薮内椛那

墨田区に根ざした自社工房で製造したコンブチャを、発酵の技術と組み合わせ
、商品化しています。また、製造副産物（スコビー）を肥料化するなど、食品
ロスの削減に積極的に取り組んでいます。加えて、東京農業大学との共同研究
を通じ、科学的エビデンスに基づいた機能性商品を開発し、信頼性の高い健康
飲料として世界に発信する活動を展開しています。

・SNS広告やイベントを通じて延べ10万人に「発酵による健康と循環」
を啓発
・リユース瓶の使用率を2024年度比で50％増
・女性スタッフの比率を60％以上に維持し、定着率80％以上を達成

製造業

3
130-0011

東京都墨田区石原2-15-12
https://kbtkombucha.com/

代表取締役